

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết 36a/NQ-CP ngày 14/10/2015 của Chính phủ về Chính phủ điện tử trên địa bàn quận

Thực hiện Kế hoạch số 8132/KH-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2015 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện Nghị quyết 36a/NQ-CP ngày 14 tháng 10 năm 2015 của Chính phủ về Chính phủ điện tử, Ủy ban nhân dân quận xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn quận như sau:

I. MỤC TIÊU:

- Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết 36a/NQ-CP ngày 14 tháng 10 năm 2015 của Chính phủ về Chính phủ điện tử.

- Nâng cao chỉ số Cải cách hành chính (PAR INDEX) của quận.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các cơ quan nhà nước; công khai, minh bạch hoạt động của các cơ quan nhà nước trên môi trường mạng; nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp trên địa bàn quận.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan nhà nước nhằm phục vụ cải cách hành chính, triển khai thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin kết hợp với Hệ thống quản lý chất lượng ISO (ISO điện tử), nâng cao năng suất lao động, góp phần hiện đại hóa nền hành chính, đảm bảo an ninh, an toàn thông tin mạng.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM:

1. Phát triển hạ tầng công nghệ thông tin và an toàn thông tin:

- Triển khai chữ ký số chuyên dùng tại các cơ quan nhà nước trên toàn địa bàn quận nhằm thay thế dần việc bắt buộc gửi văn bản giấy có chữ ký và dấu qua đường bưu điện bằng việc gửi văn bản điện tử có chữ ký số qua mạng theo Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 22 tháng 5 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường sử dụng văn bản điện tử trong hoạt động của cơ quan nhà nước.

- Tăng cường công tác đảm bảo an ninh và an toàn thông tin mạng cho các máy chủ và máy trạm của các đơn vị có kết nối với Ủy ban nhân dân quận.

2. Liên thông kết nối hệ thống quản lý văn bản:

Đẩy mạnh thực hiện liên thông, kết nối văn bản điện tử trong nội bộ quận qua các phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc, hộp thư điện tử Thành phố.

3. Hệ thống dịch vụ công trực tuyến và Cổng Thông tin giao tiếp điện tử quận:

- Triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 kết hợp với dịch vụ nhận và chuyển phát hồ sơ qua bưu điện cho người dân và doanh nghiệp. Ưu tiên triển khai các dịch vụ công đáp ứng nhu cầu của người dân và doanh nghiệp theo Quyết định số 1819/QĐ-TTg ngày 26/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chương trình quốc gia về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước giai đoạn 2016 - 2020.

- Tích hợp hệ thống dịch vụ công của quận với Cổng thông tin và giao tiếp điện tử quận tạo thuận tiện cho người dân và doanh nghiệp trong việc tham gia các dịch vụ công trực tuyến và tra cứu hồ sơ.

- Nâng cấp, hoàn thiện Cổng thông tin và giao tiếp điện tử quận, thường xuyên cập nhật thông tin, văn bản theo quy định tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ.

4. Ứng dụng công nghệ thông tin kết hợp với hệ thống quản lý chất lượng (ISO điện tử):

- Tiếp tục triển khai hoàn thiện các phần mềm ứng dụng phục vụ hành chính công cho người dân tại quận theo hệ thống quản lý tiêu chuẩn chất lượng điện tử (ISO điện tử) theo hướng hiệu quả hơn nhằm tăng tỉ lệ đạt mục tiêu chất lượng phục vụ hành chính công của Quận (thời gian giải quyết hồ sơ).

- Tiếp tục duy trì, xây dựng áp dụng hệ thống quản lý chất lượng và ISO điện tử theo Quyết định số 2523/QĐ-UBND ngày 15/5/2015 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Kế hoạch triển khai ISO điện tử thực hiện theo Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg ngày 05/03/2014 của Thủ tướng Chính phủ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc quận và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 15 phường:

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong phạm vi quản lý của mình.

- Phân công một đồng chí lãnh đạo chịu trách nhiệm chỉ đạo về ứng dụng công nghệ thông tin của cơ quan đơn vị.

- Định kỳ hàng quý báo cáo Ủy ban nhân dân quận kết quả thực hiện Kế hoạch (thông qua Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận).

2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận bảo đảm hạ tầng công nghệ thông tin, an toàn an ninh thông tin; là đầu mối đảm bảo việc kết nối liên thông phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc từ Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận đến các phòng ban, Ủy ban nhân dân 15 phường.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tích hợp các dịch vụ công trực tuyến lên Cổng thông tin và giao tiếp điện tử quận và xây dựng Kế hoạch nâng cấp Cổng

thông tin và giao tiếp điện tử quận theo từng giai đoạn; tham mưu Ủy ban nhân dân lộ trình thực hiện các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 để các phòng ban, ngành và Ủy ban nhân dân 15 phường thực hiện.

- Định kỳ hàng quý, tham mưu Ủy ban nhân dân quận báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố (thông qua Sở thông tin và Truyền thông) kết quả thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này.

- Định kỳ hàng năm, tham mưu Ủy ban nhân dân quận ban hành kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trên địa bàn quận.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận:

Phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận và các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân quận kinh phí triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết 36a/NQ-CP ngày 14 tháng 10 năm 2015 của Chính phủ về Chính phủ điện tử trên địa bàn quận, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 15 phường tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả và tiến độ đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Sở TTTT thành phố;
- TT/QU (BT, PBT/TT);
- TT/HĐND (các PCT, 02 Phó ban);
- UBND quận (CT, các PCT);
- Các cơ quan, đơn vị thuộc quận;
- UBND 15 phường;
- VP/HĐND và UBND quận (CVP, các PCVP);
- Lưu: VT, CNTT.

Các đơn
vị nhận
văn bản
qua Hộp
thư điện
tử

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Võ Thành Minh